—1 —

琼师训〔2024〕137 号

各省级教师培训机构，各市（县、自治县）教育局、教师培训机

构，项目承办单位（机构），各相关学校：

根据我办颁发的《海南省中小学教师培训工作领导小组办公

室关于实施“国培计划（2024）”——海南省中西部骨干项目的

通知（琼师训〔2024〕112号》（琼师训〔2024〕112号）文件精

神，由海南省教育研究培训院主办，国家开放大学承办的“国培

计划（2024）”——海南省中小学美术骨干教师培训项目定于2024

年10月28日启动。现将本次培训相关事宜通知如下：

一、承办单位（机构）

国家开放大学

二、培训对象

海南省市县农村中小学美术学科骨干教师(学科组长或者教

龄不低于8年或不低于中级职称)，其中小学100人，中学100人，

共200人。

—2 —

参训学员名额分配详见附件1。

三、培训主题

落实立德树人 践行大单元学历案

四、培训方式与内容

（一）培训方式

采用专题讲座、参与式、研讨式、案例式、情境式、体验式、

任务驱动、实践观摩等方式开展。

（二）培训内容

培训课程结合国家中小学智慧教育平台的九大应用场景，聚

焦“新课标背景下基于大单元学历案教学”，围绕“师德修养与

政策引领”“大单元学历案教学”“信息技术融合教学”“核心

素养与评价体系构建”等模块开展培训（具体课程安排详见附件

2）。

五、培训时间、地点

培训时间：2024年10月28日-11月4日

报到时间：2024年10月28日上午8:00-12:00

返程时间：2024年11月4日上午

培训地点：海南赛仑吉地大酒店

（地址：海南省海口市龙华区海秀中路52号警备区旁；前台

电话：0898-66778888）

六、经费安排

（一）培训期间专家的讲课费、食宿费、交通费等和参训学

员食宿费、资料费等相关费用均由项目承办单位（机构）负责，

从海南省国培专项经费列支。

—3 —

（二）参训学员往返单位与培训地的交通费，回所在工作单

位报销。

（三）参训人员在培训期之外（如提前到达或推迟离开）所

产生的食宿等相关费用自理。

七、相关事项

（一）请各单位重视此次培训活动，通知选派的学员按时参

训。各市县教师培训机构应重视学员的选派工作，按照《参训学

员名额分配表》（见附件1）相关要求选派，并填写《参训学员信

息回执表》（见附件3），请于2024年10月24日前将（附件3）电

子稿报送项目组邮箱：790387753@qq.com。

（二）参训教师无故不得请假。确实有特殊情况必须中途请

假者，要有所在单位及主管单位领导签字盖章的正式请假手续，

并附上相关证明材料。

（三）联系方式

1.主办单位联系人及联系方式：

朱老师，0898-36652779；彭老师，36381265。

2.承办单位联系人及联系方式：

王老师，15822902117；董老师，13821946096。

3.请参训学员使用 QQ 软件扫描下方二维码入群（群号:

901938714，需备注学校及姓名）：

“国培计划（2024）”——海南省中小学美术骨干教师培训项目

班级群二维码

—4 —

附件：1.“国培计划（2024）”——海南省中小学美术骨干

教师培训项目参训学员名额分配表

2.“国培计划（2024）”——海南省中小学美术骨干

教师培训项目课程安排表

3.“国培计划（2024）”——海南省中小学美术骨干

教师培训项目参训学员信息回执表

海南省中小学教师培训工作领导小组办公室

2024年10月21日

附件1：

“国培计划（2024）”——海南省中小学美术骨干教师培训项目

参训学员名额分配表

序号 市（县） 初中学段遴选人数 小学学段遴选人数 总数

1 海口市 12 13 25

2 三亚市 9 9 18

3 儋州市 9 9 18

4 文昌市 7 7 14

5 琼海市 7 7 14

6 万宁市 7 7 14

7 东方市 6 6 12

8 五指山市 3 3 6

9 澄迈县 6 5 11

10 定安县 3 4 7

11 屯昌县 4 3 7

12 临高县 3 4 7

13 乐东黎族自治县 5 3 8

14 陵水黎族自治县 5 6 11

15 昌江黎族自治县 4 3 7

16 白沙黎族自治县 4 3 7

17 琼中黎族苗族自治县 3 4 7

18 保亭黎族苗族自治县 3 4 7

总计 200

附件 2：

“国培计划（2024）”——海南省中小学美术骨干教师培训项目课程安排表

小学美术课程安排表

日期 时间 模块 专题内容 授课形式 授课教师

10月 28日

星期一

上午 08:00-12:00 组织学员报到、领取培训资料、安排学员食宿 项目组

下午

14:00-15:30 破冰活动、开班仪式、领导讲话、项目方案解读 项目组

15:30-17:30

师德修养与政策引领

海南自贸港建设背景下教师责任与担当 专家讲座+案例分析
聂永成

（海南师范大学教育学院）

10月 29日

星期二

上午 08:30-12:00
绘梦人生:美术教育与立德树人的深度融

合
专家引领

刘学明

（佳木斯市教师发展学院）

下午 14:30-17:30 大单元学历案教学 新教育背景下的小学美术教学创新与探讨 现场教学+实践操作
钟丽娇

（三亚市第九小学）

10月 30日

星期三

上午 08:30-12:00 核心素养与评价体系构建 基于新课标提升学生美术核心素养的策略 专题讲座+案例解析
周春花

（海南师范大学）

下午 14:30-17:30 大单元学历案教学 新课标背景下小学美术课堂教学 专题讲座+现场对话
唐雪娟

（广州市越秀区东山培正小学）

10月 31日

星期四

上午 08:30-12:00 大单元学历案教学 核心素养落地的大单元学历案设计 专题讲座+案例解析
叶朝珠

（海口市龙华区教学研究室）

下午 14:30-17:30 观摩交流

与

经验汲取

走进课堂，聚焦信息技术与美术课堂融合 跟岗访学
丁海兰

（海口市二十七小）

11 月 1 日

星期五

上午 08:30-12:00 教学方法创新与经验交流会 跟岗访学
周然

（教育部“国培项目”专家组成员）

下午 14:30-17:30 核心素养与评价体系构建 五育融合导向下小学美术教学评一体化 专题讲座+案例解析
尹文涛

（海口市教育研究培训院）

11 月 2 日

星期六

上午 08:30-12:00

信息技术融合教学

巧用国家智慧教育平台赋能日常教育教学 专题讲座+现场对话
严朝钊

（琼海市教育局）

下午 14:30-17:30 生成式人工智能赋能教师专业成长 专题讲座+参与式
张秀梅

（华南师范大学信息技术学院）

晚上 20:00-22:30

大单元学历案教学

基于核心素养中小学美术教学目标的定位

方向
专题讲座+参与式

韩丽

（文昌市文城中心校）

11 月 3 日

星期日

上午 08:30-12:00 深化大单元教学理念实现跨学科融合创新 专题讲座+案例分析
周然

（教育部“国培项目”专家组成员）

下午 14:30-17:30 成果展示与总结提升
成果展示交流

经验总结与提升
展示交流+总结提升 项目组

11 月 4 日

星期一
上午 08:30-12:00 返程

“国培计划（2024）”——海南省中小学美术骨干教师培训项目课程安排表

中学美术课程安排表

日期 时间 模块 专题内容 授课形式 授课教师

10 月 28 日

星期一

上午 08:00-12:00 组织学员报到、领取培训资料、安排学员食宿 项目组

下午

14:00-15:30 破冰活动、开班仪式、领导讲话、项目方案解读 项目组

15:30-17:30 师德修养与政策引领
海南自贸港建设背景下教师责任与

担当
专家讲座+案例分析

聂永成

(海南师范大学)

10 月 29 日

星期二

上午 08:30-12:00 核心素养与评价体系构建
基于新课标提升学生美术核心素养

的策略
专题讲座+案例解析

尹文涛

（海口市教育研究培训院）

下午 14:30-17:30 师德修养与政策引领
绘梦人生:美术教育与立德树人的

深度融合
专家引领

刘学明

（佳木斯市教师发展学院）

10 月 30 日

星期三

上午 08:30-12:00 大单元学历案教学 新课标背景下中学美术课堂教学 专题讲座+现场对话
唐雪娟

（广州市越秀区东正培正小学）

下午 14:30-17:30 大单元学历案教学 核心素养落地的大单元学历案设计 专题讲座+案例解析
叶朝珠

（海口市龙华区教学研究室）

10 月 31 日

星期四

上午 08:30-12:00 大单元学历案教学 美育创新案例的撰写 现场教学+实践操作
刘惠玲

（海口实验中学）

下午 14:30-17:30 观摩交流

与

经验汲取

走进课堂，聚焦信息技术与美术课

堂融合
名校访学

徐强

（海南农垦中学）

11 月 1日

星期五
上午 08:30-12:00 教学方法创新与经验交流会 名校访学

周然

（教育部“国培中心”专家组成员）

下午 14:30-17:30

信息技术融合教学

云上“慧”学习，赋能共成长-“国

家中小学智慧教育平台”应用培训
专题讲座+现场对话

黄良师

（文昌市教育研究培训中心）

11 月 2日

星期六

上午 08:30-12:00 生成式人工智能赋能教师专业成长 专题讲座+参与式
张秀梅

（海南师范大学教育信息技术学院）

下午 14:30-17:30 大单元学历案教学
深化大单元教学理念实现跨学科融

合创新
专题讲座+案例分析

周然

（教育部“国培中心”专家组成员）

晚上 20:00-22:30

核心素养与评价体系构建

基于核心素养中小学美术教学目标

的定位方向
专题讲座+参与式

韩丽

（文昌市文城中心校）

11 月 3日

星期日

上午 08:30-12:00
五育融合导向下中学美术教学评一

体化
专题讲座+案例解析

施琼英

（海口市第十中学）

下午 14:30-17:30 成果展示与总结提升
成果展示交流

经验总结与提升
展示交流+总结提升 项目组专家

11 月 4日

星期一
上午 08:30-12:00 返程